
議案第 ３９ 号 

 

平成２９年度佐渡市国民健康保険特別会計予算 

 

 平成２９年度佐渡市の国民健康保険特別会計の予算は、次に定めるところに

よる。 

 

 （歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 7,496,000 千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出

予算」による。 

 （一時借入金） 

第２条 地方自治法第２３５条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの

最高額は、500,000 千円と定める。 

 （歳出予算の流用） 

第３条 地方自治法第２２０条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の

経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

（１）保険給付費の各項に計上された予算額に過不足を生じた場合における同 

一款内でのこれらの経費の各項の間の流用 

 

 

 

 

 

 

   平成２９年 ３月 ３日 提出  佐 渡 市 長  三 浦 基 裕 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－ 1 － 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－ 6 － 

 



款

（単位：千円）

－ 2 －

第１表　歳入歳出予算

　歳　入

金 額

 1 国民健康保険税

 2 一部負担金

 3 使用料及び手数料

 4 国庫支出金

 5 療養給付費等交付金

 6 前期高齢者交付金

 7 県支出金

 8 共同事業交付金

 9 財産収入

10 繰  入  金

11 繰  越  金

12 諸  収  入

      1,299,480

      1,299,480

              4

              4

            701

            701

      1,537,065

      1,093,304

        443,761

        138,887

        138,887

      1,912,887

      1,912,887

        348,108

         57,273

        290,835

      1,700,067

      1,700,067

             34

             34

        522,978

        522,977

              1

         30,001

         30,001

          5,788

          2,603

              1

          3,184

款 金 額

－ 3 －

            歳            入       7,496,000

項

 1 国民健康保険税

 1 一部負担金

 1 手数料　

 1 国庫負担金

 2 国庫補助金

 1 療養給付費等交付金

 1 前期高齢者交付金

 1 県負担金

 2 県補助金

 1 共同事業交付金

 1 財産運用収入

 1 一般会計繰入金

 2 基金繰入金

 1 繰  越  金

 1 延滞金加算金及び過料

 2 受託事業収入

 3 雑      入

項

      合            計

（単位：千円）



款

（単位：千円）

－ 4 －

　歳　出

金 額

 1 総  務  費

 2 保険給付費

 3 後期高齢者支援金等

 4 前期高齢者納付金等

 5 老人保健拠出金

 6 介護納付金

 7 共同事業拠出金

 8 保健事業費

 9 基金積立金

10 公  債  費

11 諸支出金

12 予  備  費

         82,636

         67,715

         14,072

            367

            482

      4,429,094

      3,834,341

        562,720

             70

         25,213

          6,750

        820,265

        820,265

          2,996

          2,996

             34

             34

        315,093

        315,093

      1,700,069

      1,700,069

         73,376

         46,679

         26,697

             34

             34

            300

            300

          6,283

          6,281

              1

              1

         65,820

         65,820

款 金 額

－ 5 －

            歳            出       7,496,000

項

 1 総務管理費

 2 徴  税  費

 3 運営協議会費

 4 趣旨普及費

 1 療養諸費

 2 高額療養費

 3 移  送  費

 4 出産育児諸費

 5 葬祭諸費

 1 後期高齢者支援金等

 1 前期高齢者納付金等

 1 老人保健拠出金

 1 介護納付金

 1 共同事業拠出金

 1 特定健康診査等事業費

 2 保健事業費

 1 基金積立金

 1 公  債  費

 1 償還金及び還付加算金

 2 延  滞  金

 3 繰  出  金

 1 予  備  費

項

      合            計

（単位：千円）



款

（単位：千円）

－ 7 －

歳入歳出予算事項別明細書

１　総　括

　歳　入

本年度予算額 前年度予算額 比 較

 1 国民健康保険税

 2 一部負担金

 3 使用料及び手数料

 4 国庫支出金

 5 療養給付費等交付金

 6 前期高齢者交付金

 7 県支出金

 8 共同事業交付金

 9 財産収入

10 繰  入  金

11 繰  越  金

12 諸  収  入

     歳     入     合     計

      1,299,480       1,372,284        △72,804

              4

            701

      1,537,065

        138,887

      1,912,887

        348,108

      1,700,067

             34

        522,978

         30,001

          5,788

      7,496,000

              4

            701

      1,413,738

        223,873

      2,168,924

        341,989

      1,683,605

             45

        557,897

         30,001

          5,939

      7,799,000

              0

              0

        123,327

       △84,986

      △256,037

          6,119

         16,462

           △11

       △34,919

              0

          △151

      △303,000

款 本年度予算額 前年度予算額 比 較

－ 8 －

（単位：千円）



款

（単位：千円）

－ 8 － － 9 －

　歳　出

本年度予算額 前年度予算額 比 較

 1 総  務  費

 2 保険給付費

 3 後期高齢者支援金等

 4 前期高齢者納付金等

 5 老人保健拠出金

 6 介護納付金

 7 共同事業拠出金

 8 保健事業費

 9 基金積立金

10 公  債  費

11 諸支出金

12 予  備  費

 　歳　　　　出　　　　合　　　　計　

         82,636          81,307           1,329

      4,429,094

        820,265

          2,996

             34

        315,093

      1,700,069

         73,376

             34

            300

          6,283

         65,820

      7,496,000

      4,695,496

        878,524

            482

             43

        312,335

      1,683,605

         73,070

             45

            300

          6,283

         67,510

      7,799,000

      △266,402

       △58,259

          2,514

            △9

          2,758

         16,464

            306

           △11

              0

              0

        △1,690

      △303,000

              0          5,140               0          77,496

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

一 般 財 源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

      1,165,071

        413,779

              0

              0

        181,594

         88,462

         31,127

              0

              0

              0

              0

      1,885,173

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

      2,435,414

         84,528

            578

              0

         26,975

      1,611,606

              0

             34

              0

              1

         38,245

      4,274,877

        828,609

        321,958

          2,418

             34

        106,524

              1

         42,249

              0

            300

          6,282

         27,575

      1,335,950



   年課税分

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－1 0－ －1 1－

２ 歳  入

（款） 1 国民健康保険税 （項） 1 国民健康保険税

本 年 度 前 年 度 比 較

節

 1 国民健康保険税

   1 国民健康保険税

     1 一般被保険者国民健康保険税

     2 退職被保険者等国民健康保険税

 2 一部負担金

   1 一部負担金

     1 一般被保険者一部負担金

     2 退職被保険者等一部負担金

 3 使用料及び手数料

   1 手数料

     1 督促手数料

     2 証明手数料

     1,299,480      1,372,284       △72,804

     1,299,480

     1,248,203

        51,277

             4

             4

             2

             2

           701

           701

           700

             1

     1,372,284

     1,294,595

        77,689

             4

             4

             2

             2

           701

           701

           700

             1

      △72,804

      △46,392

      △26,412

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

 1 医療給付費分現

   年課税分

 2 後期高齢者支援

   金分現年課税分

 3 介護納付金分現

   年課税分

 4 医療給付費分滞

   納繰越分

 5 後期高齢者支援

   金分滞納繰越分

 6 介護納付金分滞

   納繰越分

 1 医療給付費分現

   年課税分

 2 後期高齢者支援

   金分現年課税分

 3 介護納付金分現

 4 医療給付費分滞

   納繰越分

 5 後期高齢者支援

   金分滞納繰越分

 6 介護納付金分滞

   納繰越分

 1 現  年  分

 2 滞納繰越分

 1 現  年  分

 2 滞納繰越分

 1 督促手数料

 1 納付証明手数料

       786,200

       294,100

       101,563

        42,119

        15,581

         8,640

        27,749

        10,915

         9,835

         1,562

           622

           594

             1

             1

             1

             1

           700

             1

医療給付費分現年課税分                       786,200

後期高齢者支援金分現年課税分                 294,100

介護納付金分現年課税分                       101,563

医療給付費分滞納繰越分                        42,119

後期高齢者支援金分滞納繰越分                  15,581

介護納付金分滞納繰越分                         8,640

医療給付費分現年課税分                        27,749

後期高齢者支援金分現年課税分                  10,915

介護納付金分現年課税分                         9,835

医療給付費分滞納繰越分                         1,562

後期高齢者支援金分滞納繰越分                     622

介護納付金分滞納繰越分                           594

一般被保険者一部負担金現年分                       1

一般被保険者一部負担金滞納繰越分                   1

退職被保険者等一部負担金現年分                     1

退職被保険者等一部負担金滞納繰越分                 1

国保税督促手数料                                 700

納付証明手数料                                     1



       290,835

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－1 2－ －1 3－

（款） 4 国庫支出金 （項） 1 国庫負担金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

 4 国庫支出金

   1 国庫負担金

     1 療養給付費等負担金

     2 高額医療費共同事業負担金

     3 特定健康診査等負担金

   2 国庫補助金

     1 財政調整交付金

     2 国民健康保険制度関係業務準備事

       業費補助金

 5 療養給付費等交付金

   1 療養給付費等交付金

     1 療養給付費等交付金

 6 前期高齢者交付金

   1 前期高齢者交付金

     1 前期高齢者交付金

 7 県支出金

   1 県負担金

     1 高額医療費共同事業負担金

     2 特定健康診査等負担金

   2 県補助金

     1 財政調整交付金

     1,537,065      1,413,738        123,327

     1,093,304

     1,036,031

        44,231

        13,042

       443,761

       438,621

         5,140

       138,887

       138,887

       138,887

     1,912,887

     1,912,887

     1,912,887

       348,108

        57,273

        44,231

        13,042

       290,835

     1,074,783

     1,025,638

        36,643

        12,502

       338,955

       338,955

             0

       223,873

       223,873

       223,873

     2,168,924

     2,168,924

     2,168,924

       341,989

        49,145

        36,643

        12,502

       292,844

       292,844

        18,521

        10,393

         7,588

           540

       104,806

        99,666

         5,140

      △84,986

      △84,986

      △84,986

     △256,037

     △256,037

     △256,037

         6,119

         8,128

         7,588

           540

       △2,009

       △2,009

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 高額医療費共同

   事業負担金

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 財政調整交付金

 1 国民健康保険制

   度関係業務準備

   事業費補助金

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 高額医療費共同

   事業負担金

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 財政調整交付金

     1,036,030

             1

        44,231

        13,041

             1

       438,621

         5,140

       138,886

             1

     1,912,886

             1

        44,231

        13,041

             1

       290,835

療養給付費負担金                             681,317

介護納付金負担金                             100,829

後期高齢者支援金負担金                       253,884

前年度実績精算負担金                               1

高額医療費共同事業負担金                      44,231

特定健康診査等負担金                          13,041

前年度実績精算負担金                               1

普通調整交付金                               433,578

特別調整交付金                                 5,043

国民健康保険制度関係業務準備事業費補助金       5,140

療養給付費等交付金                           138,886

前年度精算交付金                                   1

前期高齢者交付金                           1,912,886

前年度精算交付金                                   1

高額医療費共同事業負担金                      44,231

特定健康診査等負担金                          13,041

前年度実績精算負担金                               1

財政調整交付金                               290,835



   入金

             1

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－1 4－ －1 5－

（款） 8 共同事業交付金 （項） 1 共同事業交付金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

 8 共同事業交付金

   1 共同事業交付金

     1 高額医療費共同事業交付金

     2 保険財政共同安定化事業交付金

 9 財産収入

   1 財産運用収入

     1 利子及び配当金

10 繰  入  金

   1 一般会計繰入金

     1 一般会計繰入金

   2 基金繰入金

     1 財政調整基金繰入金

11 繰  越  金

   1 繰  越  金

     1 療養給付費等交付金繰越金

     2 その他繰越金

12 諸  収  入

   1 延滞金加算金及び過料

     1 一般被保険者延滞金

     2 退職被保険者等延滞金

     3 一般被保険者加算金

     1,700,067      1,683,605         16,462

     1,700,067

       176,925

     1,523,142

            34

            34

            34

       522,978

       522,977

       522,977

             1

             1

        30,001

        30,001

             1

        30,000

         5,788

         2,603

         2,550

            50

     1,683,605

       146,576

     1,537,029

            45

            45

            45

       557,897

       557,896

       557,896

             1

             1

        30,001

        30,001

             1

        30,000

         5,939

         2,603

         2,550

            50

             1

        16,462

        30,349

      △13,887

          △11

          △11

          △11

      △34,919

      △34,919

      △34,919

             0

             0

             0

             0

             0

             0

         △151

             0

             0

             0

             0

 1 高額医療費共同

   事業交付金

 1 保険財政共同安

   定化事業交付金

 1 利      子

 1 保険基盤安定繰

   入金（保険税軽

   減分）

 2 保険基盤安定繰

   入金（保険者支

   援分）

 3 職員給与費等繰

 4 出産育児一時金

   等繰入金

 5 財政安定化支援

   事業繰入金

 1 財政調整基金繰

   入金

 1 療養給付費等交

   付金繰越金

 1 その他繰越金

 1 一般被保険者延

   滞金

 1 退職被保険者等

   延滞金

 1 一般被保険者加

   算金

       176,925

     1,523,142

            34

       212,745

       128,819

        77,473

        16,800

        87,140

             1

             1

        30,000

         2,550

            50

             1

高額医療費共同事業交付金                     176,925

保険財政共同安定化事業交付金               1,523,142

国民健康保険事業財政調整基金利子                  34

保険基盤安定繰入金（保険税軽減分）           212,745

保険基盤安定繰入金（保険者支援分）           128,819

職員給与費等繰入金                            77,473

出産育児一時金繰入金                          16,800

財政安定化支援事業繰入金                      87,140

国民健康保険事業財政調整基金繰入金                 1

療養給付費等交付金繰越金                           1

前年度繰越金                                  30,000

一般被保険者延滞金                             2,550

退職被保険者等延滞金                              50

一般被保険者加算金                                 1



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－1 6－ －1 7－

（款）12 諸  収  入 （項） 1 延滞金加算金及び過料

本 年 度 前 年 度 比 較

節

 1 退職被保険者等              1     4 退職被保険者等加算金

     5 過      料

   2 受託事業収入

     1 特定健康診査等受託料

   3 雑      入

     1 一般被保険者第三者納付金

     2 退職被保険者等第三者納付金

     3 一般被保険者返納金

     4 退職被保険者等返納金

     5 雑      入

             1              1              0 退職被保険者等加算金                               1

             1

             1

             1

         3,184

         3,156

             1

             2

             2

            23

             1

             1

             1

         3,335

         3,309

             1

             1

             1

            23

             0

             0

             0

         △151

         △153

             0

             1

             1

             0

   加算金

 1 過      料

 1 特定健康診査等

   受託料

 1 一般被保険者第

   三者納付金

 1 退職被保険者等

   第三者納付金

 1 一般被保険者返

   納金

 1 退職被保険者等

   返納金

 1 雑      入

             1

             1

         3,156

             1

             2

             2

            23

過料                                               1

特定健康診査等受託料                               1

第三者加害による損害賠償金                     3,156

第三者加害による損害賠償金                         1

不正利得による返納金                               1

資格喪失後受診による返納金                         1

不正利得による返納金                               1

資格喪失後受診による返納金                         1

雇用保険料納付金                                  23



   賃借料

          

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－1 8－ －1 9－

３ 歳  出

（款） 1 総  務  費 （項） 1 総務管理費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           1 総  務  費

   1 総務管理費

     1 一般管理費

     2 連合会負担

       金

   2 徴  税  費

     1 賦課徴収費

   3 運営協議会費

     1 運営協議会

       費

    82,636    81,307      1,329

    67,715

    63,799

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

     3,916

          

          

    14,072

    14,072

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

       367

       367

          

          

          

          

    66,459

    62,615

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

     3,844

          

          

    13,986

    13,986

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

       367

       367

          

          

          

          

          

      1,256

      1,184

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

         72

           

           

         86

         86

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

          0

          0

           

           

           

           

           

 2 給      料

 3 職員手当等

 4 共  済  費

 7 賃      金

 9 旅      費

11 需  用  費

12 役  務  費

13 委  託  料

14 使用料及び

19 負担金補助

   及び交付金

 9 旅      費

11 需  用  費

12 役  務  費

13 委  託  料

14 使用料及び

   賃借料

 1 報      酬

 9 旅      費

11 需  用  費

          

    21,390

          

    16,362

          

     7,437

          

     3,284

          

       323

          

     1,143

          

     1,653

          

    10,716

          

     1,491

          

     3,916

          

          

          

        25

          

       513

          

     4,366

          

     6,561

          

     2,607

          

          

          

       160

          

       152

          

        55

          

◎ 人件費・一般管理費                               44,300

    一般職給料　６人                                21,390

    一般職手当                                      16,362

    一般職共済費                                     6,548

◎ 一般管理費                                       19,499

    社会保険料                                         807

    雇用保険料                                          82

    臨時職員賃金                                     3,284

    普通旅費                                           323

    消耗品費                                           426

    印刷製本費                                         717

    通信運搬費                                       1,653

    給付事務共同電算処理委託料                       4,272

    国保資格関連委託料                                 730

    国保情報データベース保守委託料                     573

    国保システム改修委託料                           5,141

    国保資格システム使用料                           1,491

◎ 連合会負担金                                      3,916

    国保連合会第１種負担金                           3,723

    求償事務受益者負担金                               193

◎ 賦課徴収費                                       14,072

    普通旅費                                            25

    消耗品費                                           142

    燃料費                                              63

    印刷製本費                                         308

    通信運搬費                                       3,655

    手数料                                             711

    国保税賦課委託料                                 5,914

    国保税課税台帳電子化委託料                         128

    市税等収納事務委託料                               519

    国保税システム使用料                             2,607

◎ 運営協議会費                                        367

    国保運営協議会委員報酬                             160

    費用弁償                                           152

    消耗品費                                            55

              5,140            77,496

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

    5,140

    5,140

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   62,575

   58,659

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

    3,916

         

         

   14,072

   14,072

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

      367

      367

         

         

         

         

         

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－2 0－ －2 1－

（款） 1 総  務  費 （項） 4 趣旨普及費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

             4 趣旨普及費

     1 趣旨普及費

       482       495       △13

       482

          

          

       495

          

          

       △13

           

           

11 需  用  費        482

          

          

◎ 趣旨普及費                                          482

    消耗品費                                             6

    印刷製本費                                         476

                                  482

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

      482

         

         

          

          

          



19 負担金補助

     6,750

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－2 2－ －2 3－

（款） 2 保険給付費 （項） 1 療養諸費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           2 保険給付費

   1 療養諸費

     1 一般被保険

       者療養給付

       費

     2 退職被保険

       者等療養給

       付費

     3 一般被保険

       者療養費

     4 退職被保険

       者等療養費

     5 審査支払手

       数料

   2 高額療養費

     1 一般被保険

       者高額療養

       費

     2 退職被保険

       者等高額療

       養費

     3 一般被保険

       者高額介護

       合算療養費

     4 退職被保険

       者等高額介

       護合算療養

       費

   3 移  送  費

     1 一般被保険

       者移送費

     2 退職被保険

       者等移送費

   4 出産育児諸費

     1 出産育児一

       時金

   5 葬祭諸費

     1 葬  祭  費

 4,429,094 4,695,496  △266,402

 3,834,341

 3,681,010

          

          

   103,140

          

          

    40,780

          

     1,090

          

     8,321

          

          

   562,720

   543,430

          

          

    18,790

          

          

       450

          

          

        50

          

          

          

        70

        50

          

        20

          

    25,213

    25,213

          

          

          

     6,750

          

 4,096,421

 3,880,510

          

          

   158,670

          

          

    44,630

          

     4,290

          

     8,321

          

          

   571,640

   548,400

          

          

    22,890

          

          

       300

          

          

        50

          

          

          

        64

        48

          

        16

          

    20,171

    20,171

          

          

          

     7,200

     7,200

          

  △262,080

  △199,500

           

           

   △55,530

           

           

    △3,850

           

    △3,200

           

          0

           

           

    △8,920

    △4,970

           

           

    △4,100

           

           

        150

           

           

          0

           

           

           

          6

          2

           

          4

           

      5,042

      5,042

           

           

           

      △450

      △450

           

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

13 委  託  料

19 負担金補助

   及び交付金

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

12 役  務  費

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

          

 3,681,010

          

          

   103,140

          

          

    40,780

          

     1,090

          

     8,321

          

          

          

   543,430

          

          

    18,790

          

          

       450

          

          

        50

          

          

          

          

        50

          

        20

          

          

        13

          

    25,200

          

          

     6,750

          

◎ 一般被保険者療養給付費                        3,681,010

    一般被保険者療養給付費                       3,681,010

◎ 退職被保険者等療養給付費                        103,140

    退職被保険者等療養給付費                       103,140

◎ 一般被保険者療養費                               40,780

    一般被保険者療養費                              40,780

◎ 退職被保険者等療養費                              1,090

    退職被保険者等療養費                             1,090

◎ 審査支払手数料                                    8,321

    診療報酬審査支払手数料                           7,752

    レセプト電算処理システム委託料                     569

◎ 一般被保険者高額療養費                          543,430

    一般被保険者高額療養費                         543,430

◎ 退職被保険者等高額療養費                         18,790

    退職被保険者等高額療養費                        18,790

◎ 一般被保険者高額介護合算療養費                      450

    一般被保険者高額介護合算療養費                     450

◎ 退職被保険者等高額介護合算療養費                     50

    退職被保険者等高額介護合算療養費                    50

◎ 一般被保険者移送費                                   50

    一般被保険者移送費                                  50

◎ 退職被保険者等移送費                                 20

    退職被保険者等移送費                                20

◎ 出産育児一時金                                   25,213

    支払手数料                                          13

    出産育児一時金                                  25,200

◎ 葬祭費                                            6,750

    葬祭費                                           6,750

   828,6091,165,071         2,435,414

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

1,016,519

1,005,382

         

         

         

         

         

   11,137

         

         

         

         

         

         

  148,545

  148,424

         

         

         

         

         

      121

         

         

         

         

         

         

        7

        7

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

2,033,377

1,923,852

         

         

   87,290

         

         

   21,319

         

      916

         

         

         

         

  385,237

  369,069

         

         

   15,896

         

         

      237

         

         

       35

         

         

         

         

         

         

         

         

   16,800

   16,800

         

         

         

         

         

         

   784,445

   751,776

          

          

    15,850

          

          

     8,324

          

       174

          

     8,321

          

          

    28,938

    25,937

          

          

     2,894

          

          

        92

          

          

        15

          

          

          

        63

        43

          

        20

          

     8,413

     8,413

          

          

          

     6,750

     6,750

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－2 4－ －2 5－

（款） 3 後期高齢者支援金等 （項） 1 後期高齢者支援金等

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           3 後期高齢者支援

   金等

   1 後期高齢者支

     援金等

     1 後期高齢者

       支援金

     2 後期高齢者

       関係事務費

       拠出金

   820,265   878,524   △58,259

          

   820,265

          

   820,205

          

        60

          

          

          

   878,524

          

   878,462

          

        62

          

          

           

   △58,259

           

   △58,257

           

        △2

           

           

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

          

          

          

   820,205

          

        60

          

          

◎ 後期高齢者支援金                                820,205

    後期高齢者支援金                               820,205

◎ 後期高齢者関係事務費拠出金                           60

    後期高齢者関係事務費拠出金                          60

   321,958  413,779            84,528

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

  413,779

         

  413,779

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   84,528

         

   84,528

         

         

         

         

          

   321,958

          

   321,898

          

        60

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－2 6－ －2 7－

（款） 4 前期高齢者納付金等 （項） 1 前期高齢者納付金等

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           4 前期高齢者納付

   金等

   1 前期高齢者納

     付金等

     1 前期高齢者

       納付金

     2 前期高齢者

       関係事務費

       拠出金

     2,996       482      2,514

          

     2,996

          

     2,938

          

        58

          

          

          

       482

          

       422

          

        60

          

          

           

      2,514

           

      2,516

           

        △2

           

           

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

          

          

          

     2,938

          

        58

          

          

◎ 前期高齢者納付金                                  2,938

    前期高齢者納付金                                 2,938

◎ 前期高齢者関係事務費拠出金                           58

    前期高齢者関係事務費拠出金                          58

     2,418                        578

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

      578

         

      520

         

       58

         

         

          

     2,418

          

     2,418

          

          

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－2 8－ －2 9－

（款） 5 老人保健拠出金 （項） 1 老人保健拠出金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           5 老人保健拠出金

   1 老人保健拠出

     金

     1 老人保健事

       務費拠出金

        34        43        △9

        34

          

        34

          

        43

          

        43

          

        △9

           

        △9

           

19 負担金補助

   及び交付金

          

          

        34

          

◎ 老人保健事務費拠出金                                 34

    老人保健事務費拠出金                                34

        34                           

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

        34

          

        34

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－3 0－ －3 1－

（款） 6 介護納付金 （項） 1 介護納付金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           6 介護納付金

   1 介護納付金

     1 介護納付金

   315,093   312,335      2,758

   315,093

   315,093

          

   312,335

   312,335

          

      2,758

      2,758

           

19 負担金補助

   及び交付金

          

   315,093

          

◎ 介護納付金                                      315,093

    介護納付金                                     315,093

   106,524  181,594            26,975

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

  181,594

  181,594

         

         

         

         

   26,975

   26,975

         

   106,524

   106,524

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－3 2－ －3 3－

（款） 7 共同事業拠出金 （項） 1 共同事業拠出金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           7 共同事業拠出金

   1 共同事業拠出

     金

     1 高額医療費

       共同事業拠

       出金

     2 保険財政共

       同安定化事

       業拠出金

 1,700,069 1,683,605     16,464

 1,700,069

          

   176,926

          

          

 1,523,143

          

          

 1,683,605

          

   146,576

          

          

 1,537,029

          

          

     16,464

           

     30,350

           

           

   △13,886

           

           

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

          

          

   176,926

          

          

 1,523,143

          

          

◎ 高額医療費共同事業拠出金                        176,926

    高額医療費共同事業拠出金                       176,926

◎ 保険財政共同安定化事業拠出金                  1,523,143

    保険財政共同安定化事業拠出金                 1,523,143

         1   88,462         1,611,606

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

   88,462

         

   88,462

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

1,611,606

         

   88,464

         

         

1,523,142

         

         

         1

          

          

          

          

         1

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－3 4－ －3 5－

（款） 8 保健事業費 （項） 1 特定健康診査等事業費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           8 保健事業費

   1 特定健康診査

     等事業費

     1 特定健康診

       査等事業費

   2 保健事業費

     1 保健衛生普

       及費

     2 疾病予防費

     3 保健指導事

       業費

    73,376    73,070        306

    46,679

          

    46,679

          

          

          

          

          

          

          

    26,697

     2,763

          

          

          

    22,162

          

     1,772

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

    46,854

          

    46,854

          

          

          

          

          

          

          

    26,216

     2,903

          

          

          

    21,773

          

     1,540

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

      △175

           

      △175

           

           

           

           

           

           

           

        481

      △140

           

           

           

        389

           

        232

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

 7 賃      金

11 需  用  費

12 役  務  費

13 委  託  料

12 役  務  費

13 委  託  料

13 委  託  料

 7 賃      金

 8 報  償  費

11 需  用  費

12 役  務  費

13 委  託  料

          

          

     5,104

          

       976

          

     5,099

          

    35,500

          

          

     1,814

          

       949

          

    22,162

          

       258

          

        49

          

       365

          

         5

          

     1,095

          

          

◎ 特定健康診査等事業                               46,679

    臨時職員賃金                                     4,051

    看護師賃金                                       1,053

    消耗品費                                           411

    印刷製本費                                         565

    通信運搬費                                       2,705

    手数料                                           2,394

    特定健康診査委託料                              35,500

◎ 医療費通知等事業                                  2,763

    通信運搬費                                       1,814

    医療費通知電算処理委託料                           864

    ジェネリック医薬品差額通知電算処理委託料            85

◎ 疾病予防事業                                     22,162

    人間ドック委託料                                22,162

◎ 早期介入保健事業                                  1,324

    栄養士賃金                                         206

    講師謝礼                                            49

    消耗品費                                            11

    通信運搬費                                           5

    健康診査委託料                                   1,053

◎ 国保保健指導事業                                     52

    保健師賃金                                          52

◎ 歯科にかかる保健事業                                396

    消耗品費                                           354

    歯周病疾患予防教室委託料                            42

    42,249   31,127                  

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

   26,084

         

   26,084

         

         

         

         

         

         

         

    5,043

         

         

         

         

    3,374

         

    1,669

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

    20,595

          

    20,595

          

          

          

          

          

          

          

    21,654

     2,763

          

          

          

    18,788

          

       103

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－3 6－ －3 7－

（款） 9 基金積立金 （項） 1 基金積立金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           9 基金積立金

   1 基金積立金

     1 財政調整基

       金積立金

        34        45       △11

        34

        34

          

        45

        45

          

       △11

       △11

           

25 積  立  金

          

        34

          

◎ 国民健康保険事業財政調整基金積立金                   34

    国民健康保険事業財政調整基金積立金                  34

                                   34

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

       34

       34

         

          

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－3 8－ －3 9－

（款）10 公  債  費 （項） 1 公  債  費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

          10 公  債  費

   1 公  債  費

     1 利      子

       300       300          0

       300

       300

          

       300

       300

          

          0

          0

           

23 償還金利子

   及び割引料

          

       300

          

◎ 一時借入金利子                                      300

    一時借入金利子                                     300

       300                           

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

         

         

         

       300

       300

          



23 償還金利子

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－4 0－ －4 1－

（款）11 諸支出金 （項） 1 償還金及び還付加算金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

          11 諸支出金

   1 償還金及び還

     付加算金

     1 一般被保険

       者保険税還

       付金

     2 退職被保険

       者等保険税

       還付金

     3 償  還  金

     4 一般被保険

       者還付加算

       金

     5 退職被保険

       者等還付加

       算金

   2 延  滞  金

     1 延  滞  金

   3 繰  出  金

     1 一般会計繰

       出金

     6,283     6,283          0

     6,281

          

     5,500

          

          

       350

          

          

        31

          

          

       370

          

          

        30

          

          

         1

         1

          

         1

         1

          

     6,281

          

     5,500

          

          

       350

          

          

        31

          

          

       370

          

          

        30

          

          

         1

         1

          

         1

         1

          

          0

           

          0

           

           

          0

           

           

          0

           

           

          0

           

           

          0

           

           

          0

          0

           

          0

          0

           

23 償還金利子

   及び割引料

23 償還金利子

   及び割引料

23 償還金利子

   及び割引料

23 償還金利子

   及び割引料

23 償還金利子

   及び割引料

   及び割引料

28 繰  出  金

          

          

     5,500

          

          

       350

          

          

        31

          

          

       370

          

          

        30

          

          

          

         1

          

          

         1

          

◎ 一般被保険者保険税還付金                          5,500

    過年度還付金                                     5,500

◎ 退職被保険者等保険税還付金                          350

    過年度還付金                                       350

◎ 償還金                                               31

    国庫支出金等返還金                                   1

    補てん金                                            30

◎ 一般被保険者還付加算金                              370

    還付加算金                                         370

◎ 退職被保険者等還付加算金                             30

    還付加算金                                          30

◎ 延滞金                                                1

    延滞金                                               1

◎ 一般会計繰出金                                        1

    一般会計繰出金                                       1

     6,282                          1

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

        1

         

        1

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

     6,280

          

     5,499

          

          

       350

          

          

        31

          

          

       370

          

          

        30

          

          

         1

         1

          

         1

         1

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－4 2－ －4 3－

（款）12 予  備  費 （項） 1 予  備  費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

          12 予  備  費

   1 予  備  費

     1 予  備  費

    65,820    67,510    △1,690

    65,820

    65,820

          

    67,510

    67,510

          

    △1,690

    △1,690

           

29 予  備  費

          

    65,820

          

◎ 予備費                                           65,820

    予備費                                          65,820

    27,575                     38,245

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

   38,245

   38,245

         

    27,575

    27,575

          



      　各年度4月1日現在

退職手当

（人） 負 担 金

　

　

その他の
特 別 職

15 160 160 160

計 15 160 　 　 　 　 160 　 160

　

　

その他の
特 別 職

15 160 160 160

計 15 160 　 　 　 　 160 　 160

その他の
特 別 職

0 0 0 0

計 0 0 　 　 　 　 0 　 0

期　末
手　当

　

給　　 与 　　費　 　明　 　細 　　書

　

　

議　　員 　 　 　 　

　

議　　員

議　　員

　　

　

比
 
　
 
較

長　　等 　 　 　

　

単位：千円１ 特 別 職

長　　等

通　勤
手　当

計
共済費 合　計 備　考

　

　

区　　分
報　酬 給　料

前
 
年
 
度

長　　等

本
 
年
 
度

職員数

給　　　　　与　　　　　費

　

　

　

　

　

－4 4－



　⑴　総　括 　各年度4月1日現在

職員数
（人）

6

6

0

職員手当 比　較

の 内 訳
△ 322

△ 21

 

　

△ 290

　

217

備　考

そ の 他 の 増 減 分

328

△1,777

そ の 他 の 増 減 分

制度改正に伴う増減分

　⑵　給料及び職員手当の増減額の明細

合　　　　計

特殊勤務手当

　

126 126 0

16,02516,242

△ 2,240

前年度

5,288

　

4,740

3,205

本年度

4,966

4,450

　

　

管 理 職 員
特別勤務手当

629

　

2,171

638 495

退職手当負担金

　

44,180

143

宿 日 直 手 当

2,800

△ 1,060

37,632

共 済 費

7,608

3,184

46,420

16,242 6,548

職員手当

21,390

78

△ 1,180217

比　較 区　　分

期 末 手 当

前 年 度

比 較

前年度

22,787

△ 1,397

本年度

16,025

52

昇 給 に 伴 う 増 加 分

△1,397 給与改定に伴う増減分

単位：千円

　

報　酬
備　考合　計

計

増 減 事 由 別 内 訳 （千円）

管 理 職 手 当

時間外勤務手当

休日勤務手当

住 居 手 当

通 勤 手 当

単身赴任手当

夜間勤務手当

勤 勉 手 当

職員手当

給　　料

区   分 説　　　明

新潟県人事委員会勧告準拠によ
る

217
新潟県人事委員会勧告準拠によ
る

198

19

増減額(千円)

２　一　般　職

区   分

本 年 度

0

区　　分

扶 養 手 当

給　　与　　費

78

給　料

38,812

－4 5－



⑶　給料及び職員手当の状況

大学卒

級

１ 級

２ 級

３ 級

４ 級

５ 級

６ 級

計

行政職(2)

本 年 度

295,217

345,800

41・8

平 均 給 料 月 額 （ 円 ）

平 均 給 与 月 額 （ 円 ）

平 均 給 与 月 額 （ 円 ）

平 均 年 齢 （ 歳 ・ 月 ）

平 均 給 料 月 額 （ 円 ）

ア　　職員1人当たり給与（各年度4月1日現在）

区　　　　　　　　　分 行 政 職

平 均 年 齢 （ 歳 ・ 月 ）

国　　の　　制　　度

行 政 職 行政職(2)

前 年 度

314,550

353,328

43・11

　イ　　初　任　給

高校卒 146,100
(労務職）

区 分 行 政 職 行政職(2)

構成比(％)

178,200 178,200

146,100
(労務職）

単位：円

ウ　　級 別 職 員 数（平成29年4月1日現在）

区　分
行　　政　　職 行　　政　　職(2)

職員数(人) 級 職員数(人) 構成比(％)

本年度

1 16.7 １ 級

4 66.6 ３ 級

２ 級

 

1 16.7 ４ 級

6 100.0 計

－4 6－



　エ　昇　給

(Ａ) (人)

(Ｂ) (人)

2号給 (人)

4号給 (人)

6号給 (人)

8号給 (人)

(％)

(Ａ) (人)

(Ｂ) (人)

2号給 (人)

4号給 (人)

6号給 (人)

8号給 (人)

(％)

　オ　期末手当・勤勉手当

6

区　　　　　　分 合　　計
代　表　的　な　職　種

行　政　職 行政職(2)

職 員 数 6

号 給 数 別 内 訳

6 6

昇給に係る職員数 6

前
　
年
　
度

職 員 数 6 6

比　　率　（Ｂ）／（Ａ）

本
　
年
　
度

6

100.0

昇給に係る職員数 6 6

100.0

号 給 数 別 内 訳

6 6

備　考
支 給 率 計
（月分）

比　　率　（Ｂ）／（Ａ） 100.0 100.0

本 年 度 2.075 2.225

　職制上の段階、
職務の級等に
よる加算措置

4.30 有

区　分
支　給　期　別　支　給　率

6 月 （月分） 12 月（月分）

有

国の制度 2.075 2.225 4.30 有

前 年 度 2.025 2.175 4.20

－4 7－



　カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

区　　分
最高限度
(月分)

備考

支給率等 49.59

新潟県市
町村総合
事務組合
加入

国の制度
(支給率等)

49.59

　キ　級 別 標 準 的 職 務

区　 分

行 政 職

　ク　特 殊 勤 務 手 当

（％）

（％）

　ケ　そ の 他 の 手 当

支給対象職員の比率

（平成29年4月1日現在）

代表的な特殊勤務手当の名称 徴収手当　

同　　　じ

差 異 の 内 容

　

16.716.7

通　　勤　　手　　当 異　な　る 自動車等使用距離区分の相違

区　　　分 国 の 制 度 と の 異 同

異　な　る 支給要件の家賃区分の相違住　　居　　手　　当

扶　　養　　手　　当

そ の 他 の
加算措置等

定年前早期
退 職 加 算
２％～20％

定年前早期
退 職 加 算
２％～45％

49.59

35年勤続の者
　　(月分)

49.59

５　級

0.59

行政職(2)

　　６　級

課長補佐 課　長 課　長

代　表　的　な　職　種

３　級 ４　級

主　事
技　師

主　事
技　師

係　長
主　任

１　級

全　職　種
　行政職

0.59

25.55625

25年勤続の者
　　(月分)

34.5825

34.5825

20年勤続の者
　　(月分)

25.55625

給料総額に対する比率

２　級

区　　　分

－4 8－


	01  国保　予算書（表）
	02  国保　第１表（歳入）
	03  国保　第１表（歳出）
	04  国保　総括表（歳入）
	05  国保　総括表（歳出）
	06  国保　事項別明細書（歳入）
	07  国保　事項別明細書（歳出）
	08  H29当初給与費明細書（国保）1
	09  H29当初給与費明細書（国保）2
	10  H29当初給与費明細書（国保）3
	11  H29当初給与費明細書（国保）4
	12  H29当初給与費明細書（国保）5

